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[bookmark: _Toc32392]ВВЕДЕНИЕ
Фразеологический фонд языка народа, национальное идиоматическое достояние является живым и не иссякающим источником, который обогащает литературный язык новыми выразительными возможностями. Именно этот источник придает языку яркость черт национального характера, тот неповторимый колорит, который отличает один язык от другого.
Фразеологизмы, включённые в ткань художественного произведения, делают его образным в силу того, что система образов, закрепленных во фразеологическом составе языка, связана с материальной, социальной или духовной культурой конкретного народа.
А.С. Пушкин говорил: «Отличительная черта в наших нравах есть какое-то весёлое лукавство ума, насмешливость и живописный способ выражаться» (Пушкин ПСС, Т XI:154). «Живописный способ выражаться» - это, на наш взгляд, и есть неотъемлемое свойство фразеологических единиц языка, благодаря которому они и вовлекаются в сферу художественного произведения.
Роман в стихах А.С. Пушкина «Евгений Онегин», ставший источником для сбора материала и его анализа, является, по меткому определению русского критика Виссариона Григорьевича Белинского, «энциклопедией русской жизни» описываемой эпохи. И фразеологические единицы играют в описании жизни России в начале XIX века не последнюю роль. А.С. Пушкин, который сыграл огромную роль в стилистической нормализации русского литературного языка, выбирал языковые средства (и фразеологизмы, в том числе) по принципу максимально точного обозначения предмета, выражения мысли. Обращаясь к разговорным фразеологическим единицам, предпочитая их штампам и обтекаемым «дипломатическим» формулировкам, поэт стремился к точному определению описываемых явлений действительности, характеристик персонажей.
А.С. Пушкин является в Китае одним из самых любимых писателей, чье творчество, по сути, переведено почти целиком. Поэтому чрезвычайно важным представляется выяснение, насколько точно передается китайскими переводчиками не только смысловая точность фразеологических единиц, но и их стилистическая характеристика, что, на наш взгляд, должно учитываться как в практике перевода, так и в практике преподавания русского языка как иностранного.
Всем вышесказанным определяется актуальность предпринятого нами исследования.
Научная новизна исследования видится в выявлении функционально-семантических особенностей фразеологических единиц на фоне иного языка, в частности, китайского, относящегося к другой, нежели русский, семье языков, что обусловливает потребность применения полученных данных в практике РКИ, а также в практике перевода.
Гипотеза исследования: в романе «Евгений Онегин» Пушкин широко использует фразеологизмы, и большинство используемых фразеологических единиц относятся к разговорному стилю. При переводе фразеологических единиц на китайский язык в большинстве случаев переводчиками учитывается стилистическая характеристика фразеологизмов.
Материалом исследования послужили фразеологические единицы в романе «Евгений Онегин», которые А.С. Пушкин использовал для яркого и точного отражения жизни и быта XIX века, а также данные фразеологических и толковых словарей русского языка.
Объектом исследования в данной работе являются фразеологизмы в романе А.С. Пушкина «Евгений Онегин», маркированные как нейтральные, книжные и разговорные.
Предмет исследования – особенности семантики и функционирования фразеологизмов на фоне китайских переводов и данных двуязычных (русско-китайских) словарей.
Цель работы заключается в выявлении фразеологических единиц в романе А.С. Пушкина «Евгений Онегин» и описании их функционально-семантических особенностей на фоне китайского перевода.
Целью исследования продиктованы следующие задачи исследования:
1. изучить и описать теоретическую базу исследования (изучить разные точки зрения российских и китайских фразеологов в понимании фразеологизмов и их стилистической дифференциации; охарактеризовать все существующие классификации фразеологических единиц; определить роль художественного текста в практике РКИ, разработать модель презентации нейтральных и книжных фразеологизмов в иностранной аудитории);
1. выявить фразеологизмы в оригинале романа А.С. Пушкина и его перевода на китайский язык;
1. классифицировать фразеологизмы в романе А.С.Пушкина «Евгений Онегин» с точки зрения их стилистической характеристики;
1. описать семантические и функциональные особенности фразеологизмов в романе «Евгений Онегин» в рамках разработанной модели с целью презентации их в китайской аудитории.
Методы и приемы исследования: прием сплошной выборки фразеологических единиц из романа А.С. Пушкина «Евгений Онегин», описательный метод, метод дистрибутивного анализа, прием стилистической характеристики, метод сравнительно-сопоставительного анализа.
Теоретическая значимость исследования обусловлена разработкой стилистической дифференциации фразеологизмов в художественной речи, а также методики проведения сравнительно-сопоставительного анализа фразеологических единиц как предмета перевода и как предмета преподавания их в китайской аудитории.
Практическая значимость работы заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы в качестве материала в практике преподавания русского языка в иностранной аудитории, а также в спецкурсах по фразеологии и лингвистическому анализу текста, при составлении методических разработок, а также в учебной и сравнительно-сопоставительной лексикографии.
Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав, Заключения, Списка использованной литературы и Приложения.
Во Введении формулируются актуальность, объект и предмет исследования, цель, задачи, методы исследования, теоретическая и практическая значимость работы.
Первая глава посвящена понятийному аппарату фразеологии (широкому и узкому ее пониманию, определению фразеологической единицы, классификациям фразеологизмов с разных позиций), а также роли художественного произведения в практике РКИ.
Во второй, собственно исследовательской, главе проведен анализ фразеологических единиц с точки зрения их семантики, стилистической характеристики, функционирования в романе «Евгений Онегин» относительно перевода на китайский язык.
В Заключении представлены основные выводы исследования.
В Приложении представлен список рассмотренных фразеологизмов.
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 Широкое и узкое понимание фразеологии
Фразеология как наука о сложных по составу языковых единицах, имеющих устойчивый характер, в лингвистической науке стала предметом специального изучения в русистике еще во второй половине прошлого века.
В современном языкознании термин фразеология употребляется в двух значениях: как научная дисциплина, изучающая фразеологизмы, или фразеологические единицы языка, и как сам состав, или совокупность таких единиц в языке.
Существует широкое и узкое понимание фразеологии. Так, одни ученые относят в состав фразеологизмов все устойчивые сочетания слов, включая в их состав и словосочетания, переосмысленные полностью (в которых нет непереосмысленных слов) и словосочетания, частично переосмысленные, в которых такие слова есть; другие – ограничивают перечень фразеологизмов только определенной группой устойчивых сочетаний, включая в их состав только словосочетания, в которые входят слова, переосмысленные до конца. (Шанский 1985: 76).
«Узкое» понимание фразеологии, свойственно, главным образом, таким фразеологам, как А.И. Молоткову, В.М. Мокиенко, Сидоренко, Б.А. Ларину, Н.М. Амосовой, А.М. Бабкину, В.П. Жукову). Согласно концепции этих исследователей, ведущим является признак экспрессивности. Исследователи опираются на определение, основанное на четырех дифференциальных признаках: устойчивости, воспроизводимости, целостном значении, которое не выводится из значений составляющих их компонентов, и, наконец, экспрессивности.
Смысловая неразложимость (целостное значение) предусматривает отнесение к фразеологизмам только абсолютно неделимых сочетаний слов, значение которых не складывается из лексических значений их компонентов.
Исходя из концепции семантической слитности компонентов академика В.В. Виноградова, мы включаем в объект нашего исследования фразеологические сращения, фразеологические единства и фразеологические сочетания.
Под фразеологическими сращениями понимаются устойчивые сочетания, обобщенно-целостное значение которых не выводится из значения составляющих его компонентов (собаку съесть, попасть впросак бить баклуши).
Под фразеологическими единствами понимаются устойчивые сочетания, обобщенно-целостное значение которых отчасти связано с семантикой составляющих его компонентов, употребленных в образном значении (зайти в тупик, плыть по течению, белая ворона).
Под фразеологическими сочетаниями понимаются устойчивые сочетания, один из компонентов которого имеет фразеологически связанное значение, т.е. с другими словами не употребляется (щекотливый вопрос, бархатный сезон, повальная эпидемия).
По мнению Б.А. Ларина, только словосочетания становятся предметом исследования фразеологии. Предложение же как выражение завершенной мысли – более сложная форма языкового единства, качественно отличающаяся от словосочетания, являющегося элементом предложения и выражающим неполную мысль, - не может входить в круг наблюдений фразеологов. Это значит, что пословицы остаются за бортом фразеологии.
Направление во фразеологии, представленное учеными, разрабатывающие так называемый, «широкий» подход к фразеологическому материалу (Шанский Н.М., Архангельский В.Л., Копыленко М.М., Ройзензон Л.И., Попова З.Д., В.Н.Телия и др.) характерно для исследований исторического или сравнительно-сопоставительного плана.
Сторонники этого направления главными признаками фразеологизма считают признаки устойчивости и воспроизводимости, что дает право отнести к фразеологическому составу языка любую комбинацию слов (Попов 1976). Таким образом, объектом изучения фразеологии становятся составные термины, наименования, пословицы, поговорки, присловья, афоризмы, литературные цитаты, крылатые слова. (Архангельский 1964 цит. по: Молотков 1977: 14).
Так, например, В.Л. Архангельский к составу фразеологизмов относит не только собственно фразеологизмы, но и составные термины и примыкающие к ним словосочетания (дворец пионеров, атомная энергия), различные описательные обороты (щурить глаза, одержать победу), служебные частицы речи: составные союзы, частицы, предлоги (в силу того что, так как, потому что) (Там же).
В.Н. Телия еще больше расширяет границы фразеологии, выделяя 6 классов фразеологизмов:
1. класс - идиомы ("ядро" фразеологического состава),
1. класс - фразеологические сочетания,
1. класс - паремии (пословицы и поговорки),
1. класс - речевые штампы,
1. класс - клише - крылатые выражения,
1. класс – афоризмы. (Телия 1996: 75).
Как видим, различие во взглядах на фразеологию основывается на критериях включения в состав фразеологии тех или иных фразеологических единиц. Иными словами, достаточно дискуссионным остается вопрос, что может называться фразеологизмом. Освещению этого вопроса мы посвящаем следующий параграф.
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Отличительными признаками фразеологизмов являются следующие:
1. Фразеологизмы всегда сложны по составу, они образуются соединением нескольких компонентов, имеющих, как правило, отдельное ударение, но не сохраняющих при этом значение самостоятельных слов: ломать голову, кровь с молоком, собаку съел.
2. Фразеологизмы семантически неделимы, они имеют обычно нерасчлененное значение, которое можно выразить одним словом: раскинуть умом - 'подумать', пятое колесо в телеге - 'лишний', вверх тормашками - 'навзничь', кот наплакал - 'мало' и т.д. Кроме того, в русском языке есть такие фразеологические единицы, которые приравниваются к целому описательному выражению, как, например, садиться на мель - 'попадать в крайне затруднительное положение', нажимать на все педали - 'прилагать все усилия для достижения или выполнения чего-либо'. Такие фразеологизмы обычно возникают в результате образного переосмысления свободных словосочетаний.
3. Фразеологизмы в отличие от свободных словосочетаний характеризует постоянство состава. Тот или иной компонент фразеологизма нельзя заменить близким по значению словом, в то время как свободные словосочетания легко допускают такую замену. Например, вместо кот наплакал нельзя сказать "кошка наплакала", "котенок наплакал", "щенок наплакал", вместо раскинуть умом - "разбросить умом", "раскинуть головой"; (ср. свободные словосочетания читаю книгу, просматриваю книгу, изучаю книгу, читаю роман, читаю повесть, читаю сценарий).
При этом, некоторые фразеологизмы могут иметь варианты: от всего сердца - от всей души, наводить тень на плетень - наводить тень на ясный день. Но и в вариантах фразеологизмов произвольно обновлять состав нельзя. Это значит, что нельзя сказать от всего духа, от всего сознания или наводить тень на забор (на ясное утро).
4. Фразеологизмы отличается воспроизводимостью. Это значит, что фразеологизмы употребляются в готовом виде, такими, какими они закрепились в языке. Так, лексема закадычный может употребляться только со словом друг при невозможности сочетания со словами приятель, знакомый, юноша, товарищ), заклятым может быть только враг (но не недруг, вредитель).
5. Большинству фразеологизмов свойственна непроницаемость структуры: в их состав нельзя произвольно включать какие-либо элементы. Так, во фразеологизме потупить взор недопустимо включение иных лексических средств, как, например, низко потупить взор.
Структурной особенностью отдельных фразеологизмов является наличие у них усеченной формы наряду с полной: пройти сквозь огонь и воду (...и медные трубы); выпить чашу - выпить горькую чашу (до дна), семь раз отмерь (...один раз отрежь). Сокращение состава фразеологизма в подобных случаях объясняется стремлением к экономии речевых средств.
6. Фразеологизмам присуща устойчивость грамматической формы их компонентов. Это значит, что каждый член фразеологического сочетания воспроизводится в определенной грамматической форме, которую нельзя произвольно изменять. Так, например, в языке имеет место быть фразеологизм бить баклуши в форме множественного числа, при неправильном бить баклушу (в форме единственного числа). Не употребляется полное прилагательное вместо краткого во фразеологизме на босу ногу и т. д. 7. Для большинства фразеологизмов характерен строго закрепленный порядок слов. Например, нельзя переставить компоненты в фразеологизмах все течет, все изменяется, ни свет ни заря; кровь с молоком и др. В то же время фразеологизмы глагольного типа, т е. состоящие из глагола и зависящих от него слов, допускают перестановку компонентов: набрать в рот воды - в рот воды набрать; не оставить камня на камне - камня на камне не оставить.
Однако фразеологизмы под пером талантливого мастера слова могут творчески преобразовываться. Способами трансформации в лингвистике называют расширение или сокращение состава фразеологизма (, замена словарных компонентов фразеологических единиц в целях выражения иронического смысла (ср.: смеется тот, кто смеется последним – смеется тот, кто смеется без последствий); контаминация нескольких фразеологизмов (ср.: не потому ли молчание – золото, что оно – знак согласия из фразеологизмов молчание - золото и молчание – знак согласия) и др.
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Вопрос о стилистической дифференциации фразеологических оборотов не может не вызывать пристального внимания исследователей, поскольку он «выступает как вопрос о тех их оценочно-эмоционально-экспрессивных особенностях, которые приобретаются или вследствие их предпочтительного или даже исключительного употребления в тех, а не других сферах и областях человеческого общения» (Ахманова 1958: 31).
Отдельные высказывания о стилистических особенностях фразеологических единиц можно обнаружить в работах М.В. Ломоносова в середине XYIII века. В «Словаре церковно-славянского и русского языка», составленном Вторым Отделением Императорской Академии наук в 1847, представлена уже довольно детальная, стройная система стилистических помет: "простонародное", "областное", "богословское", "канцелярское", "ласкательное", "уничижительное" и др.
Разработка стилистической характеристики русских фразеологических единиц были продолжены в "Словаре русского языка" под ред. Я. Грота, в котором также используется довольно разветвленная система стилистических характеристик: "простонародное", "просторечное", "народно-поэтическое", "устаревшее", "непристойное".
Выдающийся лингвист XX столетия акад. В.В. Виноградов обращал в своих трудах внимание на стилистическую принадлежность анализируемых фразеологизмов, выделяя книжные, нейтральные, разговорные и просторечные фразеологические единицы, а также такие эмоционально-экспрессивные значения, как "фамильярное", "щутливое", "ироническое" и др.
А.Н. Гвоздев, анализируя стилистическую окраску фразеологических единиц, отмечает, что «в общем, в этом отношении выделяются пласты идиом, аналогичные лексическим пластам» выделяя следующие стилистические пласты фразеологизмов: 1) фразеология бытовой речи с различными эмоционально-экспрессивными оттенками; 2) фольклорная фразеология; 3) интеллигентское просторечие; 4) комически-архаическая фразеология; 5) фразеология книжной речи и т.д. (Гвоздев 1977: 163).
В книге «Стилистика художественной речи» исследователь А.И. Ефимов, касаясь вопроса стилистической дифференциации фразеологических единиц, пишет: «В художественном произведении принято выделять... фразеологические серии: а) общественно-публицистическую; б) художественно-беллетристическую; в) просторечную; г) профессионально-техническую и т.д. Как видим, ученый классифицирует фразеологизмы по стилистико-функциональному признаку.
Н.М. Шанский, исходя из сферы употребления фразеологических единиц, а также из учета присущих им экспрессивных особенностей, выделяет межстилевые, разговорно-бытовые и книжные фразеологизмы.
А.М. Бабкин предлагает стилистическую дифференциацию фразеологических единиц осуществлять в трех аспектах:
1) с точки зрения употребительности: употребительные в настоящее время, устаревшие и устаревающие;
2) с точки зрения экспрессивности: иронические, шутливые, презрительные и т.п.;
3) с точки зрения функциональной (жанрово-стилистический аспект): книжные, разговорные, просторечные и грубо-просторечные. (Бабкин 1970: 56).
А.И. Чижик-Полейко считает, что «фразеологизмы по стилистической принадлежности аналогичны лексике - распадаются на общеупотребительные, разговорно-бытовые, книжно-литературные, общественно-политические, деловые, специальные. При этом, как видим, в этом перечне просторечные фразеологизмы не названы.
Важным представляется точка зрения авторов "Фразеологического словаря русского языка" под ред. А.И. Молоткова. В разделе "Историко-временная и стилистическая характеристика фразеологизмов они пишут о том, что с течением времени стилистическая характеристика фразеологических единиц может изменяться, что необходимо «учитывать воздействие на состав фразеологизмов литературного языка фразеологизмов из различных стилей речи, в частности из диалектной речи, просторечия и т.д.» (ФСРЯ 1994: 17).
Авторы словаря выделяют устаревшие фразеологические единицы, просторечные, грубо-просторечные и книжные, разговорные, утверждая при этом трудность отграничения последних от стилистически нейтральных фразеологизмов.
А.Н. Васильева, автор учебного пособия, выделяет разговорный стиль, разговорно-фамильярный, разговорно-просторечный, общественно- политический, деловой, литературно-книжный и стиль научной речи. Как видим, автор не разграничивает разговорно-просторечный стиль, хотя большинство стилистов их разграничивает. Мы не можем согласиться с выделением разговорно-фамильярного стиля, поскольку считаем, что существует разговорный стиль, а термин фамильярный обозначает его эмоционально-эксрессивную окраску, которой свойственны некоторая вольность, развязность. Трудно согласиться и с тем, что в одном ряду литературно-книжный стиль и научно-технический, так как последний, на наш взгляд, является частным видом книжного. (Васильева 1976: 89).
И.И. Чернышева выделяет «фразеологизмы литературного языка с повышенной стилистической тональностью», литературно-разговорные, обиходно-разговорные с двумя подгруппами - фамильярными и грубо-фамильярными. Употребляя общепринятую терминологию, она выделяет книжные, разговорные и просторечные - негрубые и грубые - фразеологические единицы, не отмечая, при этом, нейтральные фразеологические единицы. (Чернышева 1970: 157).
А.И. Молотков по сфере употребления делит фразеологизмы на 2 разряда: литературные и «стоящие за границами литературного языка» (Молотков 1977: 31).
И.А. Щукина под стилистической дифференциацией понимает «дифференциацию по стилям общенародного языка» и «дифференциацию по стилистической окраске». (Щукина 1973: 304). Автор выделяет "семантико-стилистическую окраску", которая «придает словам и выражениям оттенок нейтральный, разговорный (в последнем различаются два подвида: литературно-разговорный и фамильярно-разговорный), грубый, возвышенный, книжно-возвышенный, поэтически возвышенный, напыщенный", грубая фразеология внелитературна, разговорно-фамильярная фразеология является промежуточной между литературной и нелитературной. Важным представляется тот факт, что И.А. Щукина делает попытку выделить признаки, определяющие вид стилистического значения: I) наличие в фразеологических единицах слова с определенной окраской и 2) наличие во фразеологических единицах образа, создающего впечатление грубости, изящества и т.п. (Там же).
В.Т. Шкляров и другие фразеологи, считают, что во фразеологическом словаре можно дать только самую общую характеристику стилистических пластов, выделяя наиболее рельефные: сугубо книжный, просторечный и грубо-просторечный. (Фавзи, Шкляров 1989: 5). При этом оговаривается тот факт, что разграничивать сниженные фразеологические единицы - разговорные и просторечные - нет смысла. Не разграничиваются средние пласты: менее книжный, нейтральный и разговорный, что, на наш взгляд, не может не вызывать возражение.
Как видим, с одной стороны, обнаруживается некоторый разнобой в вопросе стилистической дифференциации фразеологизмов, что не может не создавать серьезные трудности в практической работе при определении стилистического значения фразеологического материала; а с другой - фразеологи единодушно придерживаются мнения, что детальная стилистическая дифференциация фразеологических единиц совершенно необходима. И в этом отношении имеются теоретические и практические достижения в русистике.

[…]

бог весть (天晓得，谁也不知道) переводится на китайский язык как ‘Бог знает, никто не знает’ (РКШФС 1999: 9), что отражено и в переводе рассматриваемого фразеологизма. Ср.: “天知道--- Бог знает”. При точной передаче семантики фразеологической единицы и ее разговорной стилистической окраски наблюдается замена древнерусской формы 3-го лица единственного числа настоящего времени от глагола вѣдѣти (‘знать’) современной формой знает.
VII. 1) пропал и след;
2) см. выше;
3) Фразеологизм пропал и след имеет значение ‘удрал, сбежал, скрылся’ (Молотков 1996: 430) так же, как и предыдущий фразеологизм в той же строфе, употребляется в авторской речи в целях намеренного снижения стихотворной речи, сближения её с прозой. В результате возникает развернутое прозаическое сравнение погибшего поэта с опустевшим домом.
4) Перевод на китайский язык см. выше.
Фразеологизм пропал и след (消失，杳无踪迹) в русско-китайских лексикографических справочниках имеет значение —— ‘исчезать, ни следа’ (РКФС 1984:536). Буквальное значение фразеологизма в тексте китайского перевода: “已没有了踪影--- уже нет следов”. Перевод фразеологизма, на наш взгляд, соответствует семантике фразеологической единицы в оригинальном тексте, однако глагол пропал опущен, поскольку переводчик, по-видимому, посчитал его избыточным. В результате, фразеологизм в китайском переводе, скорее, можно отнести к нейтральным. Выражение 已没有了踪影 со значением ‘исчезновение’ достаточно часто используется в китайском языке. Однако стилистическая окраска разговорности теряется.
VIII. 1) своротить с ума;
2) «Он так привык теряться в этом,
Что чуть с ума не своротил...»(гл. УIII,ХХХУIII);
3) Фразеологизм своротить с ума имеет значение ‘(устар.) не отдавать отчета в своих поступках, действиях, совершать безрассудные поступки, говорить глупости, нелепости’ (Молотков 1996: 168) относится к просторечным, придавая всему описанию состояния влюбленного Онегина в конце романа сниженный стилистический характер. Однако, как мы заметили выше, уже в следующей строфе с нейтрально-описательным содержанием употреблен и стилистически нейтральный вариант этого оборота - сойти с ума (см.II.2, II).
4) Перевод на китайский язык:
«就这样他总是耽入幻想，
差一点就要痴迷和发疯».
Фразеологизм своротить с ума (发疯，失去理智) в русско-китайских словарях переводится как ‘обезуметь, потерять рассудок’ (РКФС 1984: 616). В тексте китайского перевода фразеологизм своротить с ума переводится при помощи прилагательных. Ср.: 痴迷和发疯--- ‘одержимый и сумасшедший’. Слово cумасшедший точно передает значение, а также является разговорным. Однако переводчик добавил иероглиф одержимый, тем самым расширяя семантику прилагательного сумасшедший, что, возможно, в большей степени соответствует смысловому наполнению русского фразеологизма. Однако иероглиф “痴迷(chimi)--- одержимый” не соответствует разговорному стилю, но достаточно понятен китайскому читателю.
[bookmark: _Toc20411]II.4.2. Разговорные и просторечные фразеологизмы в речи персонажей (на фоне китайского языка)
I.1) согнать со света;
2) «— И, полно, Таня! В эти лета
Мы не слыхали про любовь;
А то бы согнала со света
Меня покойница свекровь.»(гл. III, ХYII).
3) Фразеологизм согнать со света имеет значение ‘изводить попреками, придирками и т. п., создавая невыносимые условия жизни кому-либо; губить, доводить до смерти’ (Молотков 1996: 422). Он не употреблялся дворянством и был характерен для разговорной речи простого народа. Поэтому Пушкин и вводит его в речь няни Татьяны Лариной, которая была крестьянкой.
Однако некоторые фразеологизмы выходили за пределы крестьянской речи и употреблялись в речи провинциального дворянства, которое усваивало некоторые особенности языка крестьян.
4) Перевод на китайский язык:
«别提了，达尼亚，在那个年代
我们没听说过谈情说爱，
要不我那个死去的婆婆
准会把我打得死去活来»
Фразеологизм согнать со света (使不得安身，使日子过不下去，折磨死) в двуязычных русско-китайских словарях переводится как ‘замучить’ (РКФС 1984: 510). В тексте китайского перевода данный фразеологизм буквально переводится как 打得死去活来 – ‘избить до полусмерти’ при сохранении разговорности стиля. Глагол "打(da)- избить" в переводе здесь не подходит, он ограничивает значение. Фразеологизм в исходном русском тексте означает, что у героя тяжелая жизнь, а не конкретное «свекровь часто ее избивает».
II. 1) не показывать носу;
2) «А то, мой друг, суди ты сам:
Два раза заглянул, а там
Уж к ним и носу не покажешь.» (гл. IУ, ХYIII);
3) Разговорный фразеологизм не показывать носу в значении ‘не появляться где-либо, не приходить куда-либо или к кому-либо.’ (Молотков 1996: 188) употреблен в речи матери Татьяны Лариной – дворянки.
4) Перевод на китайский язык:
«可是，朋友，你自己想想看：
去过了两次，从此以后
就再也不曾在那边露面»
Фразеологизм не показывать носу переводится на китайский язык как 不露面 – ‘не показывать лицо’ (РКФС 1984: 359), что находит отражение и в китайском переводе текста оригинала. Ср.: 不曾露面--- ‘Не показывать лицо’. Переводчик заменил компонент "носу" на компонент "лицо" в соответствии со словарем, т.е. на общеупотребительное выражение, свойственное разговорному стилю и точно передающее семантику русского фразеологизма.
III. 1) рассыпаться мелким бисером (бесом);
2) «Гусар Пыхтин гостил у нас;
Уж как он Танею прельщался,
Как мелким бесом рассыпался!
Я думала: пойдет авось;
Куда! и снова дело врозь.» (гл. УП, ХХYI).
3) Разговорный фразеологизм рассыпаться мелким бисером имеет значение ‘всячески угождать, льстить кому-либо’ (Молотков 1996: 241) и так же, как и предыдущий фразеологизм, вводится А.С.Пушкиным в речь провинциальной дворянки – матери Татьяны.
4) Перевод на китайский язык:
«镖骑兵贝赫金来我家做客，
对达尼亚真是一见倾心，
向他献尽了多少殷勤。
我想：这下子也许成功了，
哪有这种事！结果还不行»
Фразеологизм рассыпаться мелким бисером в двуязычном фразеологическом словаре переводится как 说漂亮话讨好，以甜言蜜语恭维 —— ‘льстить красивыми словами и комплиментами’ (РКФС 1984:16). В тексте китайского перевода данный фразеологизм буквально переводится как 献尽了多少殷勤 --- ‘как много лести’. Используемые здесь слова также соответствуют разговорному стилю. В китайском языке отсутствует такая метафора, поэтому перевод осуществляется иероглифами в прямом значении, но в виде восклицательного предложения (букв.: «Как много лести!»), что позволяет переводчику в полной мере передать семантическое значение русского фразеологизма и эмоции матери Татьяны, в речь которой был включен анализируемый фразеологизм.

ВЫВОДЫ
Наблюдения над употреблением фразеологизмов в языке романа в стихах А.С.Пушкина «Евгений Онегин» позволяют сделать некоторые выводы.
- В романе «Евгений Онегин» находит широкое использование поэтом фразеологических единиц.
- В романе «Евгений Онегин» наблюдается смешение различных с точки зрения стилистической дифференциации фразеологизмов. Наибольшее число фразеологизмов относится к разряду разговорно-просторечных единиц (58% от общего числа фразеологизмов), на втором месте по частотности употребления стоят фразеологические единицы книжные (32%) , менее всего – нейтральных фразеологических единиц (10%).
С целью презентации отобранных фразеологизмов в китайской аудитории описание проводилось в соответствии со следующим алгоритмом:
1.Фразеологизм;
2. Контекст;
3. Значение фразеологизма на основе данных «Фразеологических словарей» и его функционально-стилистический комментарий;
4. Комментарий фразеологизма на фоне китайского языка и перевода его китайскими переводчиками.
- Анализ стилистического назначения фразеологических оборотов в языке романа показывает, что основное количество из них употреблено Пушкиным как средство речевой характеристики персонажей. При этом автор, соблюдая «чувство соразмерности и сообразности», соотносит сферу распространения фразеологизмов с социальной принадлежностью персонажа, его характером, общим уровнем культуры.
- Разговорные фразеологизмы употреблены Пушкиным в авторской речи с целью максимально точного обозначения предмета, выражения мысли. Благодаря разговорным фразеологизмам авторская речь в романе «Евгений Онегин» насыщается иронией, юмором, народным лукавством.
- Анализируя перевод на китайский язык фразеологизмы сопоставлялись: А) на материале двуязычных словарей; Б) путем сопоставления текста художественного произведения и его перевода.
- При сравнении фразеологизмов в русском тексте и в тексте перевода на китайский язык мы анализировали не только смысловую точность фразеологических единиц, но и их стилистическую характеристику. Анализ показал, что в целом переводчикам удавалось в полной мере передать смысловое и стилистическое наполнение фразеологизмов. При том переводчики прибегали к:
а) замене компонента (воля провиденья--- 上天的意旨; Морфей прилетел--- 梦神来临; как зюзя---如同醉汉; повесить нос---低下头来; бог весть---天知道; не показывать носу---不曾露面);
б) дословному переводу (войти в роль--- 进入角色; на жизненных браздах--- 在人生的田亩之上; мир оставить--- 离开这世界; к гробу теснить (кого?)--- 挤入坟场; махнуть рукой---挥了一下手——算了; );
в) добавления компонента (узы брака--- 婚姻大事束缚; до глубины души---心灵深处翻腾; махнуть рукой---挥了一下手——算了; своротить с ума---痴迷和发疯; )
д) переводу через прямое значение, но с изменением повествовательного предложения на восклицательное (рассыпаться мелким бисером - 献尽了多少殷勤 --- ‘как много лести’.)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
А.С. Пушкин справедливо назван основоположником современного литературного языка, боровшимся с условными, формальными, украшениями стихотворства и стремившимся к максимально точному обозначению предмета, выражения мысли. Для Пушкина не существовало ограничений, связанных с жанром или «штилем», как это было у писателей-классицистов и сентименталистов; главный критерий употребления слова для него – предметно-смысловая точность.
С принципом точности словоупотребления связано и отношение Пушкина к просторечию, народной речи: для Пушкина не существует «низких», «подлых» слов, которым не было бы места в литературном произведении: если этого требовала точность изображения предмета, точность выражения мысли, Пушкин использовал любое просторечное слово.
В романе «Евгений Онегин» А.С. Пушкина преобладают разговорно-просторечные фразеологизмы. Постепенное нарастание количества фразеологизмов данного характера с начала 20-х до 30-х годов подтверждает правильность положений академика В.В.Виноградова о демократизации стиля А.С. Пушкина в связи со становлением реалистического метода в его творчестве. Эта демократизация стиля связана с применением взглядов поэта на основу литературного языка в 20-е годы под влиянием изучения богатств живой разговорной речи и языка фольклора. Следует отметить также, что основное количество разговорно-просторечных фразеологизмов употреблено Пушкиным в V, VI главах романа «Евгений Онегин», написанных в селе Михайловском, когда поэт постоянно ощущал живую стихию народного языка.
Выбор фразеологических оборотов в романе «Евгений Онегин» А.С.Пушкина обусловлен их определённым назначением:
а) служат одним из средств речевой характеристики персонажей, своеобразным знаком принадлежности человека к определенной социальной среде, в известной мере они отражают и характер изображаемого в произведении человека;
б) стилистическая окраска фразеологизмов позволяет поэту передать авторское отношение к изображаемому, а смысловая ёмкость и образность дают возможность точно, лаконично и конкретно передать мысль.
Наряду с просторечной и разговорной лексикой А.С.Пушкин использует разговорно-просторечную фразеологию для стилизации авторской речи под речь людей той среды, которую изображает, придавая языку таких частей произведений непосредственность живой разговорной речи народа. А «разговорность» приближала язык поэзии Пушкина по выразительным качествам к языку прозы.
Широко используя народно-разговорную фразеологию, А.С.Пушкин не отказывается и от традиционно-книжных оборотов, за которыми стояла богатая культура русского литературного языка 18-нач.19 веков и традиция их использования. Фразеологизмы этого типа также соотносятся со стилистическим характером контекста, но многочисленностью не отличаются.
В романе «Евгений Онегин» наблюдается смешение различных с точки зрения стилистической дифференциации фразеологизмов. Наибольшее число фразеологизмов относится к разряду разговорно-просторечных единиц (58% от общего числа фразеологизмов), на втором месте по частотности употребления стоят фразеологические единицы книжные, менее всего – нейтральных фразеологических единиц. Представим полученные данные в виде диаграммы:

- При переводе фразеологических единиц на китайский язык в большинстве случаев переводчиками учитывалась стилистическая характеристика фразеологизмов, в результате чего прагматическое значение фразеологизмов сохранялось относительно оригинала.
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ПРИЛОЖЕНИЕ
Таблица №1
Список фразеологизмов в романе А.С. Пушкина «Евгений Онегин»
книжные фразеологизмы
нейтральные фразеологизмы
разговорные и просторечные фразеологизмы

в речи автора
в речи персонажей

узы брака
до глубины души
и то сказать
согнать со света

войти в роль
сойти с ума
как зюзя
не показывать носу

на жизненных браздах

попадать впросак
рассыпаться мелким бисером (бесом)

воля провиденья

повесить нос

к гробу теснить (кого?)

махнуть рукой

мир оставить

бог весть

Морфей прилетел

пропал и след

своротить с ума

列1 книжные фразеологизмы 32%
нейтральные фразеологизмы 10%
разговорные и просторечные фразеологизмы58%

книжные фразеологизмы нейтральные фразеологизмы разговорные и просторечные фразеологизмы 0.32 0.1 0.58
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