**Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе
бакалавра лингвистики Янь Цзялу
на тему: «Фразеологизмы в художественном произведении на фоне
китайского перевода
(на материале романа А.С. Пушкина «Евгений Онегин»):
функционально-семантический аспект»**

Выпускная квалификационная работа Янь Цзялу посвящена выявлению и описанию функционально-семантических особенностей фразеологизмов в романе А.С. Пушкина на фоне китайского перевода.

Материалом исследования послужили нейтральные и книжные фразеологические единицы в романе «Евгений Онегин», а также данные фразеологических и толковых словарей русского языка.

Проведенное исследование отличается актуальностью, имеет определенную значимость в практическом и теоретическом планах.

В первой главе Янь Цзялу раскрывает содержание терминов «фразеологизм», рассматривает разные подходы к изучению фразеологии и фразеологических единиц, описывает признаки фразеологизма, уделяет большое внимание проблеме стилистического расслоения фразеологических единиц и вопросам перевода фразеологизмов на китайский язык.

Во второй главе Янь Цзялу проводит лингвистический анализ функционально-семантических особенностей книжных, разговорных и нейтральных фразеологизмов в романе А.С. Пушкина «Евгений Онегин» на фоне китайского языка.

При анализе материала Янь Цзялу следовала поставленным цели и задачам работы, проявляла внимание, вдумчивость и самостоятельность.

Оригинальность представленного текста – 73%. Заимствования 20%. Цитирование 6%. Текстовые совпадения включают данные из словарей, контексты из романа А.С. Пушкина «Евгений Онегин», различные клишированные конструкции, наименования монографий, статей, фамилии

их авторов, цитаты из научных работ по теме ВКР, в большинстве случаев имеющие правильно оформленные ссылки на источники.

В заключение хочется отметить самостоятельность, целеустремленность, трудолюбие и организованность Янь Цзялу, которые, на наш взгляд, помогли автору работы справиться с поставленной целью, решить поставленные задачи.

Выпускная квалификационная работа Янь Цзялу соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного жанра, и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель:
к.ф.н., доц. кафедры русского языка
как иностранного и методики
его преподавания СПбГУ

Е.В. Косарева

18.05.23.